BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 720/TCHQ-GSQL
V/v Nhập khẩu giống cây trồng
	Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 100/TT-PCTTr ngày 30/01/2008 của Cục Trồng trọt - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo về thủ tục nhập khẩu giống cây trồng phục vụ mục đích khảo nghiệm, sản xuất thử. Tổng cục Hải quan chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Về thủ tục nhập khẩu:
Căn cứ Mục 2 Điều 41 Pháp lệnh về giống cây trồng số 15/2004/PL-UBTVQH11 ngày 24/03/2004 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, việc nhập khẩu giống cây trồng phục vụ mục đích khảo nghiệm, sản xuất thử chưa có tên trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất kinh doanh phải có văn bản cho phép nhập khẩu của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

2. Về nhãn mác:
Không cần có nhãn mác ghi đầy đủ 07 (bảy) chỉ tiêu như đối với giống cây trồng nhập khẩu cho mục đích kinh doanh đã có tên trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất kinh doanh (bảy chỉ tiêu này được quy định tại Điều 39 Pháp lệnh về giống cây trồng số 15/2004/PL-UBTVQH11), nhưng trên bao bì tối thiểu phải ghi tên giống nhập khẩu phù hợp với tên trong văn bản cho phép nhập khẩu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Các thủ tục khác thực hiện theo quy định hiện hành.
(Công văn số 100/TT-PCTTr ngày 30/01/2008 của Cục Trồng trọt - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi kèm theo đây).

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố biết và thực hiện./.

	KT TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc

	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC TRỒNG TRỌT
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số : 100/TT-PCTTr
V/v Trả lời thủ tục nhập khẩu giống cây trồng
	Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính

Sau khi nghiên cứu đề nghị của Công ty TNHH SYNGENTA tại công văn số 1001/CVSGT/2008 ngày 10/01/2008 về việc nhập khẩu giống cây trồng phục vụ mục đích khảo nghiệm, sản xuất thử; chưa có tên trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh. Cục Trồng trọt có ý kiến như sau:

Theo Pháp lệnh giống cây trồng số 15/2004/PL-UBTVQH11 ngày 24/03/2004 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, tại mục 2 Điều 41 quy định :" Tổ chức, cá nhân nhập khẩu giống cây trồng chưa có trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất kinh doanh để nghiên cứu, khảo nghiệm, sản xuất thử hoặc trong trường hợp đặc biệt khác phải được Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ trưởng Bộ Thủy sản cho phép"

Như vậy, việc nhập khẩu giống cây trồng phục vụ mục đích khảo nghiệm, sản xuất thử, chưa có tên trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất kinh doanh chỉ cần có văn bản đồng ý cho phép nhập khẩu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, không cần phải có nhãn mác ghi đầy đủ 07 chỉ tiêu về giống như đối với giống nhập khẩu phục vụ mục đích kinh doanh đã có tên trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất kinh doanh. Tuy nhiên, trên bao bì tối thiểu phải ghi tên giống nhập khẩu phù hợp với tên trong văn bản đồng ý cho phép nhập khẩu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Cục Trồng trọt thông báo để Quý Tổng cục biết hướng dẫn các đơn vị trong ngành Hải quan thực hiện./.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Đồng Quảng